ניתן להבחין בין שלושה סוגים של הסדרים

משפטיים שונים3, אך לצורך ניר עמדה זה נעסוק בירושלים בלבד.

בירושלים הוחל "המשפט, השיפוט והמינהל של המדינה". החלה זו נעשתה מכוח הוראת
סעיף 11ב לפקודת סדרי השלטון והמשפט, תש"ח-1948. הוראה זו הוספה לפקודת
סדרי השלטון והמשפט בתשכ"ז-1967 )בחוק לתיקון פקודת סדרי השלטון והמשפט

)מס' 11(, תשכ"ז-1967(. נקבע בה כי:

״המשפט, השיפוט והמינהל של המדינה יחולו בכל שטח של ארץ-ישראל שהממשלה קבעה בצו״.

בעקבות הוראה זו התקינה הממשלה את צו סדרי השלטון והמשפט )מס' 1(, תשכ"ז-1967,
לפיו:

"השטח של ארץ–ישראל המתואר בתוספת4 נקבע בזה כשטח שבו חלים המשפט, השיפוט
והמינהל של המדינה".

בשנת 1980 חוקקה הכנסת את חוק יסוד: ירושלים. הוא קובע כי

״ירושלים השלמה והמאוחדת היא בירת ישראל5״.

עוד נקבע כי

״תחום ירושלים כולל, לעניין חוק-יסוד זה, בין השאר, את כל השטח המתואר בתוספת
להכרזה של הרחבת תחום עירית ירושלים מיום כ' בסיון התשכ"ז )28 ביוני 1967(, שניתנה

לפי פקודת העיריות6".

כן נקבע בחוק היסוד איסור על העברת סמכויות המדינה או עירית ירושלים לגורם זר7.
עוד נקבע כי

"אין לשנות את הוראות סעיפים 5 ו–6 אלא בחוק-יסוד שנתקבל ברוב של חברי הכנסת8".

הסטאטוס המשפטי של מזרח
ירושלים מ–1967 ואילך - לפי

הדין הפנימי הישראלי

ב.

3.

"ירושלים" בחוק זה היא כהגדרתה הרחבה הכוללת את מזרח ירושלים כמתואר
יוכל להיעשות 5 ו–6 לחוק היסוד בחוק יסוד ירושלים עצמו. שינוי הוראת סעיף

רק בחוק יסוד ורק אם התקבל ברוב קולות חברי הבית.

לא זו אף זו: בשנת 2011 תיקנה כנסת ישראל את חוק הסדרי שלטון ומשפט )ביטול החלת
המשפט השיפוט והמנהל( תשנ"ט-1999. חוק זה קבע הגבלות חוקתיות המקשות ביותר
על ביטול הסדר שלפיו החילה ישראל את המשפט השיפוט והמנהל הישראלים. לפי חוק
זה, אם תגיע ממשלת ישראל להסכם עם אחרים בדבר ויתור על שטח במזרח ירושלים,
או אף אם תחליט כך הממשלה באופן חד צדדי ובלא הסכם עם מדינה אחרת, היא לא
תהיה רשאית באותו שלב לאשר אותו או לאשרר אותו אלא עליה להעביר את ההחלטה
מוצעת לכנסת.16 הכנסת תהיה רשאית לאשר החלטה כזו רק ברוב קולות חבריה17. לאחר
מכן, ואם תאושר החלטת הממשלה המוצעת, יעבור ההסכם לאישור במשאל עם. רק
אם הוא יאושר במשאל עם ברוב קולות המשתתפים18, יחזור ההסכם המאושר לממשלה

כבלים משפטיים על ביטול החלת
החוק הישראלי וויתור על סמכויות

שלטוניות במזרח ירושלים

ד

15. ראה סעיף 6 לחוק יסוד ירושלים
16. סעיף 1א)א( לחוק הסדרי שלטון ומשפט )ביטול החלת המשפט השיפוט והמנהל( תשנ"ט 1999

17. ראה סעיף 2)ג( לחוק הנ"ל
18. ראה סעיף 3)א( לחוק הנ"ל

השטח הוא חלק
בלתי נפרד מישראל - לשיטתה. התושבים - הם פלסטינים, שבינם לבין תושבי הגדה
המערבית, אין אבחנה מיוחדת, למעט העובדה שפורמלית הם תושבי קבע של ישראל.

מצב הדברים שלעיל מציב קושי בפני ישראל, מבחינה פנימית ומבחינה בינלאומית.

30. ראה סעיף 4 לחוק הסדרי משפט ומינהל ]נוסח משולב[, תש"ל-1970: "אדם שהוא תושב בשטח תחולתו של צו
החלת המשפט, לא יזדקק בית משפט או בית דין בענין אזרחי לטענה שהוא אויב או נתין אויב, אלא אם נטענה הטענה

על-ידי היועץ המשפטי לממשלה או בהסכמתו בכתב".

על פי נתוני השנתון הסטטיסטי לשנת 2011 של הלשכה המרכזית
של הפלסטינית האוכלוסייה מנתה )הלמ"ס(, לסטטיסטיקה
ירושלים כולה בסוף שנת 2010 283,900 נפשות, מתוך 788,100
שנת לסוף העירייה נתוני פי על .3)36%( ירושלים תושבי כלל
האוכלוסייה מנתה התושבים, מרשם על המסתמכים ,2011
933,133 כלל מתוך איש כ–360,880 ירושלים של הפלסטינית

תושבי העיר )38.7%(.

1. סעיף 11ב לפקודת סדרי השלטון והמשפט, תש"ח - 1948; צו סדרי השלטון והמשפט )מס' 1(, תשכ"ז - 1967
2. בג"צ 2797/11. העתירה נמחקה על ידי הצדדים בעקבות המלצת השופטים בטענה כי היא כוללנית,

ביום 21/3/12
3. נתוני הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה, לוח 2.5, מקורות גידול האוכלוסייה לפי צורת יישוב, קבוצת אוכלסייה

ודת.

ערביי ירושלים המזרחית
נותרו עם אזרחותם הירדנית. במסגרת הבנות מוגבלות והסדרי אד-הוק שנוצרו בין ירדן
לבין ישראל, המשיכה לשכת המסחר במזרח ירושלים לחדש דרכונים ירדניים והשיגה

אישורים שאפשרו לתושבי מזרח ירושלים לצאת לירדן.

4. עוזי בנזימן, ירושלים - עיר ללא חומה )הוצאת שוקן, תשל"ג - 1973(, בעמ' 190

כיצד נקבע מעמדם של הפלסטינים
בירושלים המזרחית כתושבי

קבע בישראל

א.

5. בג"צ 282/88 עווד נ' ראש הממשלה ושר הפנים, פ"ד מה)2( 424 )1988(
6. סעיפים 5 ו–6 לחוק יסוד: הכנסת

7. סעיף 2 לחוק הדרכונים, התשי"ב-1952
8. חוק הרשויות המקומיות )בחירות(, תשכ"ה-1965

9. חוק הרשויות המקומיות )בחירת ראש הרשות וסגניו וכהונתם, תשל"ה - 1975(
10. מנחם קליין, יונים בשמי ירושלים - תהליך השלום והעיר 1977-1999 )מכון ירושלים לחקר ישראל, 1999(, בעמ' 134-136

11. סעיף 11 לחוק הרשות לפיתוח ירושלים, תשמ"ח-1988
12. החלטת ממשלה מס' 4090 מיום 9/8/05

על פי פרשנות הפסיקה לסעיף 1)ב( לחוק הכניסה לישראל, תשי"ב - 1952 )פרשת עווד(5,
רואים את תושבי ירושלים המזרחית כמי שקיבלו רישיון לישיבת קבע, מכוח ההכרה
באלו אשר התפקדו במפקד האוכלוסין שהתקיים באזור בשנת 1967, כמוזכר לעיל. זאת
אף על פי שהפלסטינים לא 'נכנסו' לישראל כפי שנכתב בלשון החוק, ויותר נכון לומר
שישראל היא 'שנכנסה' אליהם. מעמד התושבות נכפה, למעשה, על תושבי ירושלים
המזרחית, שהרי משמעותו של סירובם לקבל מעמד של תושבות הייתה שלילת הזכות
להמשיך להתגורר בבתיהם, לקיים חיים סדירים במקום שבו נולדו וחיו ולחיות תחת
סיכון בגירוש. בית המשפט דחה את טענת העותר, עווד, אשר גרס כי מעמדו בירושלים

הוא מעמד של "מעין אזרחות".

חוק האזרחות, תשי"ב - 1952, אינו מסדיר הענקה של אזרחות גורפת לתושבי ירושלים
המזרחית. האפשרות הקיימת לקבל אזרחות פרסונלית על פי החוק היא תיאורטית
בעיקרה, ובכל מקרה אין היא חלה באופן גורף על כלל התושבים בירושלים המזרחית.

התושבים אינם מחזיקים בזכות היסוד האזרחית לבחור ולהיבחר למוסדות השלטון המרכזי.

הקפאה זו פגעה פגיעה מרחיקת לכת בזכות לחיי משפחה של עשרות אלפי
אזרחים ישראלים וכן בזכותם לחיי משפחה של תושבי ירושלים המזרחית. הפגיעה
העיקרית הייתה במיעוט הערבי בישראל ובירושלים, המקיים קשרי משפחה ונישואין
עם הציבור הפלסטיני שבשטחים. 'האגודה לזכויות האזרח' עתרה נגד החלטת הממשלה,
ובעוד העתירה מתבררת בבית המשפט התקבל בכנסת חוק האזרחות והכניסה לישראל
)הוראת שעה(, התשס"ג-2003, אשר עיגן בחקיקה את החלטת הממשלה על ההקפאה.
חוק זה הגביל את אפשרותם של הפלסטינים תושבי ירושלים המזרחית להסדיר את
מעמדם של בני זוגם ובנות זוגם הפלסטינים )אם אינם בעלי מעמד ישראלי( ולחיות עִמם

ועם ילדיהם בתחומי ירושלים המזרחית.

מאז החלטת בית המשפט, הוארכה שוב הוראת השעה עד ליום 31/1/13 20.

״הוראותיו של חוק האזרחות והכניסה לישראל... הן מאיימות לקרבֵנו צעד נוסף אל עבר תפישה
״המשמרת את הדמוקרטיה בקליפתה, מבלי להותיר שריד מתוכנה״ )מנחם הופנונג, ישראל -

בטחון המדינה מול שלטון החוק 105 )1991((... המשך קיומו של חוק האזרחות והכניסה לישראל
)הוראת שעה(, התשס״ג - 2003, מטיל צל כבד על סיכוייה של הדמוקרטיה בישראל לעמוד

באתגרים להם יכלה עד כה. טועה מי שסבור, כי לאורך זמן יוכל אף הרוב, שמכוח הכרעותיו בא
חוק זה אל העולם, לעמוד בפני פגיעתו הרעה. חוששני, כי זו תאיים להשיג כל ישראלי באשר

הוא, הואיל וטמון בה הכוח לערער את המסד עליו ניצבים כולנו שכם-אל-שכם...

תיאורטית, הם זכאים לבחור לרשות המוניציפלית אך מסיבות ברורות
אינם עושים זאת, ואף אם הם משתתפים בבחירות לרשות הפלסטינית, הרי שהחוק

הישראלי אוסר על הרשות הפלסטינית לפעול בירושלים21.

.4

19. בג"צ 466,544,830,5030/07
20. צו האזרחות והכניסה לישראל )הוראת שעה( )הארכת תוקף החוק(, התשע"ב - 2012

21. חוק יישום הסכם הביניים בדבר הגדה המערבית ורצועת עזה )הגבלת פעילות(, התשנ"ה-1994; סעיף 6 לחוק יסוד:
ירושלים בירת ישראל )ס"ח 1760, 7/12/2000(

על פי הערכות ארגון 'במקום' - מתכננים למען זכויות תכנון, חסרות כיום כ–10,000 יחידות
דיור בעבור האוכלוסייה הפלסטינית החיה בירושלים המזרחית. המחסור צפוי לגדול
בכ–1,500 יחידות דיור בכל שנה. מאידך, היקף הריסות הבתים בירושלים המזרחית הוא
חסר תקדים. ההערכה היא כי מאז שנת 1967 נהרסו בירושלים המזרחית כ–2,000 בתים27.

22. חוק הביטוח הלאומי ]נוסח משולב[, התשנ"ה - 1995; חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994
23. המוסד לביטוח לאומי, ממדי העוני והפערים החברתיים 2010 )נובמבר 2011(

24. עיר עמים, מורה נבוכים לסוגית הריסת בתים במזרח ירושלים )מרץ 2009(
25. עתירת המוקד להגנת הפרט והאגודה לזכויות האזרח )בג"צ 2797/11(, פס' 28

26.